
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РЕМОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

__________ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ__________________ 

658400 Алтайский край, Локтевский р-он, п.Ремовский, ул.Комарова, д.4 к 2, тел.: 

 8(38586) 24-4-86, e-mail:removskajash@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

от  10.02.2025 г.                                                                                  № 5/6 

п. Ремовский 

 

 

Об утверждении локальных актов. 

 

        В соответствии с Федеральным закона № 273 от 29.12.2012 г. «Об образовании в 

Российской Федерации», с целью приведения нормативной правовой базы МКОУ 

«Ремовская средняя общеобразовательная школа» в соответствии с действующим 

законодательством,  на основании решения педагогического совета от 03.02.2025  г 

(протокол № 6), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  Положение о внутренней системе оценки качества образования 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения (новая 

редакция) (приложение № 1). 

2. Формы документов, утвержденные данным приказом, подлежат опубликованию на 

официальном сайте школы в разделе локальные акты. 

1.  Контроль за исполнением данного  приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

  Директор школы                                                    Санькова О.В. 

                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к ПР 5/6 от 10.02.2025 

Положение о внутренней системе 

оценки качества образования Муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения 

«Ремовская средняя общеобразовательная школа» 

(в новой редакции) 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о внутренней системе оценки качества образования (далее – Положение) в 

Муниципальном  казенном общеобразовательном учреждении 

«Ремовская СОШ» (далее – Школа) определяет направления внутренней оценки качества 

образования и состав контрольно-оценочных процедур, регламентирует порядок 

организации и проведения контрольно-оценочных процедур, закрепляет критерии и 

формы оценки по различным направлениям. 

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и другим законодательством в сфере 

образования, в том числе федеральными образовательными программами (далее – ФОП), 

а также локальными нормативными актами Школы. 

1.3. В Положении использованы следующие понятия и аббревиатуры: 

 качество образования – комплексная характеристика образовательной 

деятельности и подготовки обучающегося, выражающая степень их соответствия 

федеральным государственным образовательным стандартам и  потребностям 

обучающихся, в том числе степень достижения планируемых результатов 

образовательной программы; 

 внутренняя система оценки качества образования (ВСОКО) – это 

система мероприятий, организуемых Школой и необходимых для осуществления 

контроля состояния качества образовательной деятельности посредством 

получения своевременной, полной и объективной информации о качестве 

образовательного процесса, который реализуется в Школе, и 

результатах освоения программ обучающимися; 

 документы ВСОКО – это совокупность информационно-аналитических 

продуктов контрольно-оценочной деятельности Школы; 

 мониторинг – это системное, протяженное во времени наблюдение за 

управляемым объектом, которое предполагает фиксацию состояния 

наблюдаемого объекта на «входе» и «выходе» периода мониторинга. 

Мониторинг обеспечивается оценочно-диагностическим инструментарием и 

имеет заданную траекторию анализа показателей наблюдения; 

 оценка/оценочная/контрольно-оценочная процедура – совокупность 

мероприятий, направленных на установление степени соответствия 

фактических показателей планируемым или заданным, в том числе в рамках 

образовательной программы; 

 ГИА – государственная итоговая аттестация; 

 

2.1. Основные цели, задачи и принципы внутренней системы оценки качества 



образования 

 

2.2. Целью внутренней системы оценки качества образования – является 

эффективное управление качеством образования. 

2.3. Задачами построения системы оценки качества образования являются: 

• формирование единой системы оценки состояния образования и 

своевременное выявление изменений, влияющих на качество образования в 

МКОУ «Ремовская СОШ» 

• получение объективной информации о функционировании и развитии системы 

образования в МКОУ «Ремовская СОШ», тенденциях её изменения и причинах, 

влияющих на качество образования; 

• предоставление всем участникам образовательных отношений и 

общественности достоверной информации о качестве образования; 

• принятие обоснованных и своевременных управленческих решений по 

повышению качества образования и уровня информированности участников 

образовательных отношений при принятии таких решений; 

• прогнозирование развития образовательной системы ОО. 

2.4. В основу внутренней системы оценки качества образования положены следующие 

принципы: 

• объективности, достоверности, полноты и системности информации о качестве 

образования; 

• реалистичности требований, норм и показателей качества образования, 

их социальной и личностной значимости, учета индивидуальных особенностей 

развития отдельных обучающихся при оценке результатов их обучения и 

воспитания; 

• открытости, прозрачности процедур оценки качества образования; 

• доступности информации о состоянии и качестве образования для 

различных групп потребителей; 

• рефлексивности — реализуется через включение педагогов в 

критериальный самоанализ и самооценку своей деятельности с опорой на 

объективные критерии и показатели; повышение потенциала внутренней оценки, 

самооценки, самоанализа каждого педагога; 

• мотивационности - соизмерение размеров оплаты труда педагогических 

работников с их результатами оценки качества образования, дифференциация 

размеров заработной платы в зависимости от конкретных результатов; 

• минимизации системы показателей с учетом различных направлений ВСОКО; 

• сопоставимости системы показателей с региональными аналогами; 

• соблюдения морально-этических норм при проведении процедур 

оценки качества образования. 

 

 

 

3. Организационная и функциональная 

структура ВСОКО. 

3.1. Организационная структура, занимающаяся внутришкольной оценкой, 

экспертизой качества образования и интерпретацией полученных результатов, 

включает в себя: администрацию школы, педагогический совет, методический 



совет, методические объединения учителей-предметников, временные 

консилиумы (педагогический консилиум, творческие группы и т.д.). 

3.2.     Администрация школы: 

 Формирует блок локальных актов, регулирующих функционирование 

ВСОКО школы и приложений к ним, утверждает приказом директора 
школы и контролирует их выполнение; 

 Разрабатывает мероприятия и готовит предложения, направленные на 

совершенствование системы оценки качества образования школы, 
участвует в этих мероприятиях; 

 Обеспечивает на основе образовательной программы проведение в школе 

контрольно- оценочных процедур, мониторинговых, социологических и 
статистических исследований по вопросам качества образования; 

 Организует систему оценки качества образования, осуществляет сбор, 

обработку, хранение и предоставление информации о состоянии и 

динамике развития; анализирует результаты оценки качества образования 

на уровне школы; 

 Организует изучение информационных запросов основных пользователей 

системы оценки качества образования; 

 Обеспечивает условия для подготовки работников школы по 

осуществлению контрольно- оценочных процедур; 

 Обеспечивает предоставление информации о качестве образования на 

муниципальный и региональный уровни системы оценки качества 

образования; формирует информационно- аналитические материалы по 

результатам оценки качества образования (анализ работы школы за 

учебный год, публичный доклад и т.д.); 

 Принимает управленческие решения по развитию качества образования 

на основе анализа результатов, полученных в процессе реализации 

ВСОКО. 

 

3.3.  Методический совет и методические объединения учителей-предметников: 

 

 Участвуют в разработке методики оценки качества образования; участвуют в 

разработке системы показателей, характеризующих состояние и динамику 

развития школы; 

 Участвуют в разработке критериев оценки результативности 
профессиональной деятельности педагогов школы; 

 Содействуют проведению подготовки работников школы по

 осуществлению контрольно- оценочных процедур; 

 Проводят экспертизу организации, содержания и результатов аттестации обучающихся и формируют предложения по их совершенствованию; 

 Готовят предложения для администрации по выработке управленческих 

решений по результатам оценки качества образования на уровне школы. 

 

3.4.  Педагогический совет: 

 



Педагогический совет школы участвует: 

 в рассмотрении результатов ВСОКО и принятии решений по повышению 

качества образования и эффективности функционирования ВСОКО. 

 в обсуждении и выборе учебных планов, программ, учебников, форм, 

методов образовательного процесса и способов их реализации; 

 в организации работы по повышению квалификации педагогических 
работников, по развитию их творческих инициатив, распространению 

передового опыта; 

 в решении вопросов о допуске учащихся к экзаменам, переводе 

обучающихся в следующий класс или об оставлении их на повторный 

курс, выдаче аттестатов об образовании; о поощрениях и взысканиях 

учащихся; о создании кружков, студий, клубов и других объединений 

учащихся и т.п.; 

 в оценке продуктивности и профессионализма педагогов; 

 принимает участие в обсуждении системы показателей, характеризующих 
состояние и динамику развития системы образования в школе. 

3.5 Управляющий Совет: 

 оказывает содействие в реализации процедур внутренней и внешней 

(независимой) оценки качества образования, созданию в школе 

оптимальных условий и форм организации образовательного процесса 

осуществляет контроль соблюдения здоровых и безопасных условий 

обучения, воспитания и труда в школе, 

 участвует в обсуждении отчета администрации школы по реализации ВСОКО; 

 рассматривает вопросы текущей успеваемости, промежуточной и итоговой 

аттестации обучающихся, состояния их здоровья и уровень воспитанности; 

 ежегодно после рассмотрения публичного доклада директора школы, дает 
оценку деятельности администрации и педагогов школы по достижению 

запланированных результатов в реализации программы развития школы. 

 представители общественной организации способствуют обеспечению 
гласности и прозрачности процедур оценивания. 

 

 

4. Содержание ВСОКО 

Оценка качества образования осуществляется по следующим направлениям: 

 

1. Качество образовательных результатов: 

 предметные результаты обучения (включая внутреннюю и внешнюю 

диагностики, в том числе ГИА обучающихся 9,11х классов); 

 метапредметные результаты обучения (включая внутреннюю и внешнюю 

диагностики); 

 личностные результаты (включая показатели социализации обучающихся); 

 здоровье обучающихся (динамика); 

 достижения обучающихся на конкурсах, соревнованиях, олимпиадах; 

 удовлетворённость родителей качеством образовательных результатов; 



 профессиональное самоопределение обучающихся. 

 

2. Качество реализации образовательного процесса: 

 основные образовательные программы (соответствие требованиям ФГОС ) 

 рабочие программы по предметам УП 

 программы внеурочной деятельности 

 реализация учебных планов и рабочих программ (соответствие ФГОС  и ФРП) 

 качество уроков и индивидуальной работы с обучающимися; 

 качество внеурочной деятельности (включая классное руководство, дополнительное 

образование); 

 удовлетворённость учеников и родителей уроками и условиями в школе; 

 адаптация обучающихся к условиям школьного обучения и при переходе на 

следующий уровень образования. 

 

3. Качество условий, обеспечивающих образовательный процесс: 

 материально-техническое обеспечение; 

 информационно-развивающая среда; 

 санитарно-гигиенические и эстетические условия; 

 медицинское сопровождение; 

 организация питания; 

 психологический климат в образовательном учреждении; 

 использование социальной сферы села и города; 

 кадровое обеспечение; 

 общественно-государственное управление (Совет школы, педагогический совет, 

родительские комитеты, ученическое самоуправление); 

 документооборот и нормативно-правовое обеспечение 

 

 

4. Объекты оценки качества образования. 

 

№ 

п/п 

Объекты 

мониторинга 

Показатели Методы 

оценки 

Ответствен 

ный 

Сроки 

I. КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 



1 Предметные 

результаты 

обучения 

Для каждого предмета учебного плана 

определяется: 

-доля неуспевающих, 

-доля обучающихся на «4» и «5», 

-средний процент выполнения заданий 
административных контрольных работ (для 

выпускников начальной, основной школы 

формируется отдельная таблица с данными 

предметных результатов обучения для всех 

учеников). 

Сравнение с данными независимой 

диагностики (в том числе ГИА-9) для части 

предметов. 

Промежуточ 

ный и 

итоговый 

контроль 

Директор 

школы 

Конец 
четверти 

2 Метапредметные 

результаты 

обучения 

Уровень освоения планируемых 
метапредметных результатов в соответствии 

с перечнем из образовательной программы 

ОУ (высокий, средний, низкий). 

Сравнение с данными независимой 

диагностики. 

Промежуточ 

ный и 

итоговый 

контроль 

Классный 

руководител 

ь 

Конец 
четверти 

3 Личностные 

результаты 

(мотивация, 

самооценка, 

нравственно- 

этическая 
ориентация) 

Уровень сформированности планируемых 

личностных результатов в соответствии с 

перечнем из образовательной программы ОУ 

(высокий, средний, низкий). 

Сравнение с данными независимой 

диагностики. 

Мониторинг 

овое 

исследовани 

е 

Классный 

руководител 

ь 

Конец 
четверти 

4 Здоровье 

обучающихся 

Динамика в доле учащихся, имеющих 

отклонение в здоровье. 

Доля обучающихся, которые занимаются 

спортом. 
Процент пропусков уроков по болезни. 

Наблюдение Классный 

руководител 

ь 

Конец 
четверти 

5 Достижения 

обучающихся на 

конкурсах, 

соревнованиях, 

олимпиадах 

Доля участвовавших в конкурсах, 
олимпиадах по предметам на уровне: школы, 

района, области, России, международном. 

Доля победителей (призеров) на уровне: 

школы, района, области, России, 

международном 

Доля участвовавших в спортивных 
соревнованиях на уровне: школы, района, 

области, России Доля победителей 

спортивных соревнований на уровне: школы, 

района, области, России. 

Наблюдение Классный 

руководител 

ь 

Конец 

учебног

о года 

6 Удовлетворённос 

ть родителей 

качеством 

образовательных 

результатов 

Доля родителей, положительно 
высказавшихся по каждому предмету и 

отдельно в личностным и метапредметным 

результатам обучения. 

Анонимное 

анкетирован 

ие 

Классный 

руководител 

ь 

Конец 

учебног

о года 

 II. Реализация образовательного процесса    

7 Основные 

образовательные 

программы 

Соответствие образовательной программы 

ФГОС и контингенту обучающихся. 

Экспертиза Директор 

школы 

Конец 

учебног

о года 

8 Реализация 
учебных планов 

и рабочих 
программ 

Соответствие учебных планов и рабочих 

программ ФГОС 

Экспертиза Директор 

школы 

Начало 
учебного 

года 



9 Качество уроков 

и 

индивидуальной 

работы с 
обучающимися 

-Число взаимопосещений уроков учителями. 
-Для каждого класса число часов 

дополнительных занятий с отстающими. 

Экспертиза, 

наблюдение 

Директор 

школы 

Конец 

учебног

о года 

10 Качество 

внеурочной 

деятельности 

(включая 

классное 

руководство); 

Доля родителей каждого класса, 

положительно высказавшихся по каждому 

предмету и отдельно о классном руководстве 

Анонимное 

анкетирован 

ие 

Директор 

школы 

Конец 

учебног

о года 

11 Удовлетворённос 

ть учеников и их 

родителей 

уроками и 

условиями в 
школе 

Доля учеников и их родителей (законных 

представителей) каждого класса, 

положительно высказавшихся по каждому 

предмету и отдельно о различных видах 

условий жизнедеятельности школы 

Анонимное 

анкетирован 

ие 

Директор 

школы 

Конец 

учебног

о года 

12 Качество 
коррекционной 

работы 

Динамика параметров, развиваемых у 

обучающихся с ОВЗ, педагогами- 

специалистами в режиме индивидуально- 

групповой работы. 

Посещени е 

занятий 

Школьный 

психолог, 

Классный 

руководит 

ели, Отв. 

за УМР 

Конец 
четверти 

Качество Динамика роста уровня профессиональной Анкетиров Отв. за Конец 
учебного 

 методического 

сопровождения 

образовательно 

го процесса 

компетентности учителя. ание, 

анализ 

УМР 
Школьный 

психолог 

Директор 

школы 

года 

Аттестация педагогических кадров. 

Качество методической деятельности 
методических объединений ОО 

13 Качество деятельности социально- 

психологической службы. 

Анализ 

психолого- 

педагогиче 

ской 

диагности 

ки, изучение 

документа 

ции; 

соц.опрос, 

анкетирова 
ние. 

 III. КОНТРОЛЬ КАЧЕСТВА СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ 

14 Образовательн 

ые программы 

школы 

Реализация программ в соответствии 

ФГОС 

Выполнен 

ие 

образовате 

льной 

программ 

ы и ее 
коррекция 

Админист 

рация 

школы 

Конец 
учеб. 
года 

15 Материально- 

техническое 
обеспечение 

-Соответствие материально-технического 

обеспечения требованиям ФГОС 
-Удовлетворенность родителей 

Экспертиза, 

анкетирован 
ие 

Директор 

школы 

Конец 
учеб. 
года 

16 Информационно- 

методическое 

обеспечение 

(включая 
средства ИКТ) 

-Соответствие информационно-методических 

условий требованиям ФГОС 

-Удовлетворенность родителей 

Экспертиза, 

анкетирован 

ие 

Директор 

школы 

Конец 
учеб. 
года 



17 Санитарно- 

гигиенические и 

эстетические 
условия 

Доля учеников и родителей, положительно 

высказавшихся о санитарно-гигиенических и 

эстетических условиях в школе 

Анонимное 

анкетирован 

ие 

Директор 

школы 

Конец 

учебно

го года 

18 Медицинское 

сопровождение и 

общественное 
питание 

Доля учеников и родителей, положительно 

высказавшихся о медицинском 

сопровождении и общественном питании 

Анонимное 

анкетирован 

ие 

Директор 

школы 

Конец 

учебно

го года 

19 Психологически 

й климат в 

образовательном 
учреждении 

Доля учеников, родителей и педагогов, 

высказавшихся о психологическом климате 

(данные собираются по классам) 

Анонимное 

анкетирован 

ие 

Директор 

школы 

Конец 

учебно

го года 

20 Взаимодействие 

с социальной 

сферой 
поселения 

Доля учеников, родителей и педагогов, 

положительно высказавшихся об уровне 

взаимодействия с социальной сферой 
поселения 

Анонимное 

анкетирован 

ие 

Директор 

школы 

Конец 

учебно

го года 

21 Кадровое 

обеспечение 
-Укомплектованность педагогическими 

кадрами, имеющими необходимую 

квалификацию, по каждому из предметов 

учебного плана; 

-Доля педагогических работников, имеющих 

первую квалификационную категорию; 

-Доля педагогических работников, имеющих 

высшую квалификационную категорию; 

-Доля педагогических работников, 

прошедших курсы повышения 

квалификации; 
-Доля педагогических работников, 

Экспертиза Директор 

школы 

Конец 
учеб. 
года 

  получивших поощрения в различных 

конкурсах, конференциях; 

-Доля педагогических работников, имеющих 

методические разработки, печатные работы, 
проводящих мастер-классы 

   

22 Общественно- 

государственное 

управление и 

стимулирование 

качества 

образования. 

-Доля учеников, родителей и педагогов, 

положительно высказавшихся об уровне 

общественно-государственного управления в 

школе. 

-Доля обучающихся, участвующих в 

ученическом самоуправлении. 

-Доля родителей, участвующих в работе 

родительских комитетов 

Анонимное 

анкетирован 

ие, 

экспертиза 

Директор 

школы 

Конец 

учебно

го года 

23 Документообо- 

рот и 

нормативно- 

правовое 
обеспечение 

-Соответствие требованиям к 

документообороту. 

-Полнота нормативно-правового обеспечения 

Экспертиза Директор 

школы 

Конец 

учебно

го года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

Анкета 1 (учащихся и родителей) Анонимное оценивание 

 

Цель: выявление удовлетворенности участников образовательного процесса его 

качеством 

Оценка качества обучения по предметам Класс  

 

Оцените уровень работы школы по аспектам оценивания, указанным в последних 4-х 

столбцах таблицы, для предметов, изучаемых в данном классе. 

Кодировка уровней оценки: 4 – высокий уровень, 3 – 

достаточный уровень, 2 – недостаточный уровень, 1 – 

низкий уровень. 

№ 

Оцениваются: Качество 

обучения по 

предмету 

Професс 

ионализ 

м 
учителя 

Интерес 

но ли на 

уроках? 

Объектив 

ность 

оценок 
Учебный предмет Код 

1 Русский язык РУ     

2 Математика МА     

3 Физика ФИ     

4 Химия ХИ     

5 Информатика и ИКТ ИН     

6 Биология БИ     

7 История ИС     

8 География ГГ     

9 Иностранный язык 

(английский) 

ЯА     

12 Обществознание (включая 

экономику и право) 

ОБ     

15 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

БЖ     

16 Окружающий мир (Человек, 

природа, общество) 

ОМ     

17 Литературное чтение ЧТ     

18 Литература ЛИ     

19 Физическая культура ФК     

20 Искусство (ИЗО, Музыка) ИК     

21 Технология (Труд) ТХ     



Анкета родителями и учащимися школы. 

 

 

Анкета 2 (учащихся и родителей) Анонимное оценивание 

 

Цель: Оценка уровня работы школы 

 

Оценка качества образовательного процесса Класс  

 

Оцените уровень работы школы по показателям, 
указанным в таблице. Кодировка уровней оценки: 4 – 

высокий уровень, 3 – достаточный уровень, 2 – 
недостаточный уровень, 1 – низкий уровень. 

№ Показатели Оценка 

1 Безопасность учащихся в школе  

2 Качество подготовки по учебным предметам  

3 Возможности получения дополнительного образования  

4 Условия для развития (раскрытия способностей) учеников  

5 Психологический климат в школе  

6 Поведение учащихся школы  

7 Организация досуга учащихся в школе  

8 Качество питания учащихся в школе  

9 Санитарно-гигиенические условия  

10 Медицинское сопровождение  

11 Работа классного руководителя  

12 Информатизация образовательного процесса  

13 Материально-техническая оснащенность школы  

14 Работа администрации школы  

15 Возможность участия родителей в управлении школой  

16 Доступность информации об учебном процессе  

17 Развитие самоуправления учащихся  

18 Успехи на конкурсах и другие достижения школы  

19 Педагогический коллектив школы  

 

 

5. Ведение документации 

 По итогам анализа полученных данных в рамках мониторинга готовятся 

соответствующие документы (отчеты, справки, доклады), содержание которых 

доводится до всех участников образовательных отношений в режиме гласности и 

открытости, который обеспечивается через: 

 публичный доклад директора школы; 

 размещение аналитических материалов, результатов мониторинга качества 

образования на официальном сайте школы. 

 

 

 



 

6. Срок действия Положения 

 Срок действия данного Положения неограничен. 

 Школа оставляет за собой право вносить изменения в Положение. 

 Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Педагогическим 

советом и утверждаются директором школы. 

 


		2025-03-24T11:10:27+0700
	Санькова Олеся Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




